multitudo, seu  
naturam, seu substantiam spectes. Si vero gratia duntaxat, quemadmodum homines illas divinitates esse  
quid unum et increatum statuat Palamas, non advertit a se affirmari deitatum hujusmodi increa-  
rum multitudinem esse quid idem cum hominibus: et sic juxta Palamæ sententiam, quod increatum est, non  
erit increatum, sed creatum. Nam quæ multa sunt, existentia identitate uniantur: quandoquid-  
dem a natura ita comparatum est, ut quæ diversa non sunt, secum invicem convenient secundum  
naturæ et gradus similitudinem, ubi nulla est diversitas. Alias quomodo commiscerentur ea quæ  
directe ac veluti e diametro sibi invicem opponuntur, et saltem ratione suæ diversitatis nun-  
quam non tecum pugnant? Neque enim fieri posset, ut alterum alteri luculentum scilicet interi-  
tum jamjam omni dicto citius non pararet. Igitur qui præter 1072 divinam substantiam, increatas  
divinitates alias et operationes statuit, is omnium creatricis divinitatis unitatem evertit. Namque  
prorsus impossibile est, ut deitatum diversitas in identitatem naturalem coeat. Itaque nulla fuit nec  
erit unquam increata divinitas alia, præter divinam et solam substantiam in tribus personis sub-  
sistentem; etiamsi Palamita istud effluentes disrumpantur. Neque vero admittenda est paganico-  
rum deorum multitudo. Ita enim præclare habet celeberrimus theologus sanctus Joannes Damascenus:  
«Si plures, inquit, esse deos dixerimus, necesse est ut ipsi inter se differant. Et quidem  
solus ille omnino et totaliter Deus erit, qui totaliter et omnino perfectus erit: quicumque autem a  
summe perfecto illo superabitur secundum bonitatem, aut sapientiam, aut potentiam, aut secun-  
dum aliud quidpiam, Deus non erit. Deinde vero, si multi sint dii, quomodo incircumscripti manebunt?  
Ubi enim fuerit unus, ibi alter non erit. Atqui tamen necesse est ut incircumscriptus sit  
Deus, et omnia repleat.» Igitur hinc etiam considerandum est, quomodo stolidus Palamas, neque  
sacram Scripturam ullatenus intelligens, manifeste semper censuerit et docuerit, unius Dei substantiam  
et operationem a se invicem differre, neque unam duntaxat divinitatem admitti a se declaraverit, sed  
infinitas; nec infinitas solum, sed et increatas; nec tantummodo increatas, sed majores et minores. Porro  
qui majores et minores increatas deitates introducit, is profecto intervallum quoddam inter eas excogitat.  
Hoc autem intervallum infinitum esse 1073 non patitur ipsius medii, seu intervalli, ratio formalis.  
Nec enim infinitatis natura ejusmodi est, ut gradibus tum superioribus tum inferioribus mensure-  
tur.)